
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 777 DEL 19-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 19-07-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: impegno di spesa relativo all'acquisizione dei pareri rilasciati nel primo
semestre del 2011 dall'Azienda USL nell'ambito di procedimenti amministrativi di
competenza del Servizio Ambiente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
La L. n. 447/1995 e s.m.i. stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela
dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico;
La L.R 89/1998, in attuazione dell'art. 4 della legge n. 447/1995 e del D.L. n. 112/1998
(Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli Enti
locali) detta norme finalizzate alla tutela dell'ambiente e della salute pubblica
dall'inquinamento acustico prodotto dalle attività antropiche, disciplinandone
l'esercizio al fine di contenere la rumorosità entro i limiti normativamente stabiliti;
Il Regolamento Acustico Comunale approvato con D.C.C. 68/2003 disciplina le
competenze comunali in materia di inquinamento acustico ai sensi della L. n. 447/95 e
della L.R. n.89/98;
Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006, detta norme in materia di bonifica dei
siti contaminati;
La L.R. n. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati, ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti;
Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio
delle funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie
della gestione dei rifiuti e delle bonifiche;

PRESO ATTO che:
al Servizio Ambiente del Comune di Sesto Fiorentino compete il rilascio di autorizzazioni in



deroga al rumore ai sensi della normativa vigente in acustica ambientale e del Regolamento
Acustico Comunale approvato con D.C.C. n. 68/2003;

ove previsto dal Regolamento Comunale, il rilascio delle sopra citate autorizzazioni è
subordinato all’acquisizione obbligatoria del parere favorevole dell’Azienda USL;
l’Amministrazione Comunale è il soggetto Responsabile del Procedimento
Amministrativo relativo alla bonifica dei siti inquinati;
al Servizio Ambiente compete l’iter amministrativo relativo alle procedure di bonifica
dei siti inquinati, acquisendo i pareri tecnici dell’Azienda USL, di Arpat e della
Provincia di Firenze in sede di conferenza dei servizi;
il rilascio del parere dell’Azienda USL è soggetto al pagamento di oneri a carico del
committente ed è quantificato dalla stessa Azienda in base ad un proprio Tariffario;

RILEVATO che l’Azienda USL rilascia i pareri a seguito di esplicita richiesta del Servizio
Ambiente e che pertanto il Comune di Sesto Fiorentino è il soggetto titolato al pagamento
degli oneri per l’espressione del parere, in quanto committente;

PRESO ATTO che l’Azienda USL trasmette semestralmente al Comune di Sesto Fiorentino
le fatture relative ai pareri espressi durante il periodo di riferimento nell’ambito dei
procedimenti amministrativi per il rilascio di autorizzazione in deroga al rumore e per la
bonifica dei siti da bonificare;

PRESO ATTO  che nel corso del primo semestre 2011 sono stati svolti n. 3 procedimenti per
i quali è stato necessario acquisire il parere dell’Azienda USL;

PRESO ATTO che il Servizio Ambiente ha stimato gli oneri a carico del Comune di Sesto
Fiorentino in circa € 392,00;

RITENUTO quindi necessario, in attesa che l’Azienda USL trasmetta le fatture per
l’espressione dei tre suddetti pareri, provvedere ad impegnare una somma pari a € 392,00;

DATO ATTO che il Servizio Ambiente provvede a recuperare le somme, addebitate
dall’Azienda USL al Comune di Sesto Fiorentino, richiedendo il rimborso ai titolari
dell’autorizzazione in deroga al rumore ed ai responsabili della bonifica dei siti inquinati per
le quali si è reso necessario acquisire il parere obbligatorio;

DATO ATTO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto l’acquisizione del parere
tecnico ASL è obbligatoriamente previsto dalla normativa in materia e quindi esula dal campo
di applicazione del codice dei contratti pubblici ( Dlgs 163/2006);

VISTO e considerato l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di Euro 392,00 per far
fronte alle spese che l’A.C. deve sostenere per l’acquisizione obbligatoria dei pareri



rilasciati dall’Azienda USL nell’ambito dei procedimenti amministrativi per il rilascio di
autorizzazione in deroga al rumore e per la bonifica dei siti da bonificare di competenza
del Servizio Ambiente;

1. di imputare la somma di Euro 392,00 sul capitolo PEG 35360/9 Titolo 1, Funzione 9,
Servizio 6, Intervento 3, del Bilancio del corrente esercizio;

1. di rimandare a successivi atti le liquidazioni delle fatture che l’Azienda USL rimetterà al
Comune di Sesto Fiorentino;

Sesto Fiorentino, 20-07-2011

                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                     f.to MANGIAROTTI LEONARDO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: impegno di spesa relativo all'acquisizione dei pareri rilasciati nel primo
semestre del 2011 dall'Azienda USL nell'ambito di procedimenti amministrativi di
competenza del Servizio Ambiente.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:     392,00
------------
11/002647    PEG : 35360/09 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:   1.608,00
             ------------------------------
             Spese per acquisizione pareri
             da altri Enti
--------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO       392,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-07-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

AMODEI GIUSEPPE


